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Úvod

V dnešní době jsou mikro a nanočásticové látky často využívány. Jsou kladeny stále vyšší

nároky na jejich složení a velikost dispergovaných částic. Cílem této práce je zaměřit se na

dispergační technologie a uvést příklady zařízení vhodných pro přípravu mikro

až nanočásticových disperzí.

Z mnoha různých technologií se práce zaměřuje zejména na zařízení s rychloběžnými

míchadly v konfiguraci stator-rotor. Cílem je popsat, jak tato míchadla fungují, jak je lze

využít, čím lze měnit jejich pracovní parametry, podrobně popsat děje, ke kterým v hlavě

zařízení dochází, a shrnout dosavadní znalosti v oblasti stator-rotor ve vsádkových

a průtočných konfiguracích.

Konkrétně se práce zabývá třemi experimenty provedenými na průtočných a vsádkových

zařízeních stator-rotor pro disperze kapalina-kapalina a prášek-kapalina, kde je cílem

zhodnotit jejich energetickou náročnost, zjistit jaké parametry ovlivňují příkon zařízení,

zjistit závislosti velikostí dispergovaných částic a vhodnou korelační veličinu.
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1 Přehled dispergačních technologií

Disperzi si lze představit jako rozptyl jedné látky do látky druhé. Disperzí lze nazvat

jakoukoliv soustavu, která obsahuje dva druhy hmoty, přičemž jeden je rozptýlen

ve druhém ve formě částic. Základní látka se nazývá disperzní prostředí a rozptýlená látka

se nazývá disperzní podíl. V mé práci se budu zabývat kapalinou jako disperzním

prostředím a práškem a kapalinou jako disperzním podílem.2

Rozptyl určité látky do látky druhé není vždy samovolně možný, proto je nutné využívat

speciální zařízení, pomocí kterých lze disperze docílit. Tato zařízení musejí dosahovat

vysokých hodnot smykového napětí a velmi důležité jsou hodnoty disipované energie

a měrného disipovaného příkonu. Čím vyšších hodnot měrný disipovaný příkon nabývá,

tím menších částic disperzního podílu jsme schopni dosáhnout. Hodnota disipovaného

příkonu je hlavním parametrem při výběru disperzního zařízení.

Zařízení pro disperzi nanočástic a mikročástic lze rozdělit podle mnoha kritérií,

nejdůležitějším ale je velikost částic dispergované látky. V následujícím grafu je možné

vidět závislost maximální velikosti kapek na hodnotě měrného disipovaného příkonu,

sloužící k výběru zařízení pro disperzi kapalina kapalina, konkrétně oleje do vody.

Obrázek 1 - Závislost velikosti kapek na hodnotě měrného disipovaného příkonu
1
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(4)

(5)

(6)

(7)

Tuto závislost lze odvodit s pomocí napětí, které je potřeba k deformaci kapky :

𝜏𝑐 = 𝜌𝑐 . 𝑣 ,(𝑑)2 = 𝜌𝑐 ∫ 𝐸(𝑘)𝑑𝑘
∞

1

𝑑

kde 𝜌𝑐 značí hustotu disperzního prostředí, 𝑣 ,(𝑑) rozdíl rychlostí podél průměru kapky d

a E(k) je funkcí spektrální hustoty energie. Ta je podle Kolgomolova stanovena :

𝐸(𝑘) = 𝛽𝑘 . 𝜀
2

3 . 𝑘−
5

3

𝛽𝑘 je Kolgomolova konstanta, která odpovídá hodnotě asi 3/2, 𝜀 značí množství měrného

disipovaného příkonu a k je převrácená hodnota průměru 1/d. Pokud spojíme vztahy (1)

a (2), dostáváme vztah pro 𝜏𝑐:

𝜏𝑐~ 𝜌𝑐 . 𝜀
2

3 . 𝑑
2

3

Kohezní napětí v kapce lze vyjádřit pomocí povrchového napětí 𝛿 :

𝜏𝑠 ~
𝛿

𝑑

Dále pro viskózní napětí v kapce platí :

𝜏𝑑 ~ 𝜇𝑑

(
𝜏𝑐
𝜌𝑑

)0,5

𝑑

kde 𝜌𝑑 je hustota disperzního podílu a 𝜇𝑑 jeho viskozita. Pro maximální velikost kapky

d=dmax platí :

𝜏𝑐 = 𝜏𝑠 + 𝜏𝑑

Spojením vztahů (3), (4), (5) a (6) a jejich vzájemným dosazením dostáváme vztah

pro výpočet maximální velikosti kapek :

𝑑𝑚𝑎𝑥 = 𝐶1. (
𝛿

𝜌𝑐
)0,6 . 𝜀𝑚𝑎𝑥

−0,4

Pro nízkoviskózní disperzní podíl je 𝜏𝑑 zanedbatelné, tudíž kapku drží pohromadě jen

povrchové síly. C1 je konstanta, kterou je nutno empiricky určit a závisí na typu

a geometrii konkrétního zařízení.

Nemůže být dosaženo maximální stabilní velikosti kapek, pokud veškerá látka neprojde

oblastí maximální disipace energie, proto je měrný disipovaný příkon 𝜀 nahrazen ve

vztahu (7) maximálním měrným disipovaným příkonem 𝜀𝑚𝑎𝑥.

Při předpokladu, že disperzní prostředí a disperzní podíl nejsou během procesu zaměněny

za jiné látky, můžeme pro korelaci velikosti kapek ze vztahu (7) zanedbat povrchové

napětí 𝛿 𝑎 hustotu 𝜌𝑐, protože jsou konstantní.

(1)

(2)

(3)
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Velikost kapek tedy lze korelovat měrným disipovaným příkonem a vztah, který nám

vyjadřuje směrnici grafem proložené přímky na obrázku 1 :

𝐷𝐾 ~ 𝜀−0,4

je jedním z nejdůležitějších vztahů pro výběr disperzního zařízení.1

Tabulka 1- přehled zařízení a dosahovaných velikostí kapek
1

V tabulce 1 můžeme vidět přehled jednotlivých dispergačních zařízení vhodných

pro přípravu mikro a nanočásticových disperzí.

Statické směšovače se používají zejména v in-line průtočné konfiguraci pro smíchání dvou

kapalných látek. Látky se promíchají pouze průtokem přes statickou část směšovače.

Dochází zde k velmi malé přeměně energie, a proto jsou dispergované kapky poměrně

velké. Často nahrazovány dynamickým směšovačem.7

Obrázek 2 – Příklad statického směšovače
7

Míchané nádoby využívají ke smíšení dvou látek mechanicky poháněného míchadla.

Množství disipované energie, a tedy i velikost částic závisí na rychlosti a tvaru míchadla.

Míchané nádoby neobsahují žádný stator. Existují speciální typy zubových míchadel, která

(8)
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jsou vhodná pro disperzi, ale nedosahují tak vysokých hodnot smykového napětí jako

zařízení stator-rotor.1

Obrázek 3 – Příklad míchané nádoby

Homogenizátory jsou zařízení, ve kterých je dosahováno velmi vysokého smykového

napětí, je u nich však nutné, aby pracovaly za vysokého tlaku. Často využívají rotor-stator

jako pomocné zařízení a jsou vhodné pro disperze kapalin i prášků. Homogenizací se

vyrábí krémy, masti nebo farmaceutické suspenze.8

Obrázek 4 - Schéma jednoduchého homogenizátoru
8
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Ultrasonická zařízení využívají ultrazvukových vln k roztříštění shluků částic a kapek

k vytvoření disperzí. Pomocí ultrazvuků se vyrábí barviva, inkousty nebo šampony.

Objevují se průtočná i vsádková zařízení o objemu až 2000 l. Využívají se zejména

k disperzi prášků.9

Obrázek 5 - Ukázka ultrazvukového zařízení
9
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2 Rotor-stator míchací zařízení

Zařízení se skládají z vysokorychlostního rotoru (10-50m/s) a nepohyblivého statoru. Díky

vysoké rychlosti a výkonu dosahují daleko vyšších hodnot střihu (smyková rychlost), než

klasická mechanicky míchaná zařízení. Rotor a stator společně vytváří míchací energii,

vznikají dutiny a tahová napětí.

Slouží k homogenizaci, disperzi, emulzifikaci, mletí, rozpouštění, srážení nebo i rozpadu

buněk. Často se využívají k produkci latexů, adheziv a čistících prostředků. Zařízení existují

jak malá laboratorní, tak i velká o průtoku až 3500 l/min. Bohužel v současné době

nedokážeme plně porozumět všem dějům, ke kterým v Rotor/Stator zařízeních dochází.1

2.1 Geometrie

 Koloidní mlýn

o Rotor a Stator ve tvaru kužele

o Často se přidávají zuby

o Sloty (škvíry) na rotoru i statoru

 Radiální vytlačovací

o Rotuje uvnitř stabilního pouzdra se sloty


[…]


spotřeba konstantní.

5.3.2 Velikost shluků částic

Dispergace prášku byla prováděna na dvou zařízeních Conti TDS 1 a 2 při konstantních

obvodových rychlostech rotoru 24 m/s a 28 m/s. Jako disperzní podíl byly použity

nanočástice silikonu a jako disperzní prostředí ethanol. Látka se nechala procházet

zařízením, dokud už nedocházelo k dalšímu zmenšování shluků.6 Na obrázku 27 můžeme

vidět závislost velikosti shluků na celkovém množství spotřebované specifické energie

v hlavě zařízení.
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Obrázek 27 - závislost střední velikosti kapek na specifické energii
6

Z grafu lze vyčíst, že zpočátku klesá velikost shluků poměrně strmě a čím déle necháme

látku zařízením procházet, tím bude pokles velikosti pomalejší. Pro vyšší obvodovou

rychlost dosáhneme menší velikosti shluků dříve a pro jeden průchod je množství

specifické energie vyšší. Pokud zvětšíme obvodovou rychlost rotoru, zvýší se hodnota

disipované energie v hlavě zařízení a dosáhneme menší velikosti shluků.

5.4 Shrnutí

Průtok kapaliny zařízením je lineárně závislý na otáčkách rotoru až do otáček kolem 1500

min-1. Poté už otáčky průtok téměř neovlivňují. Proto je třeba pro každé zařízení najít

ideální parametry, abychom dosahovali co nejvyšších hodnot průtoku při co nejmenších

otáčkách.

Spotřeba energie lineárně stoupá pro malé průtoky. Při vyšších hodnotách už roste pouze

nepatrně. Čím více viskózní kapalina slouží jako disperzní prostředí, tím vyšší bude

spotřeba energie. Pro korelaci velikosti shluků je vhodné použít míru disipované specifické

energie v hlavě zařízení. Tu lze ovlivnit množstvím průchodů látky zařízením a obvodovou

rychlostí rotoru (množstvím otáček).
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Závěrečné shrnutí práce

Zařízení pro tvorbu mikro a nanočásticových disperzí mají nezastupitelnou pozici

při výrobě specifických látek, např. pigmentů, emulzí nebo lepidel. Pro výrobu těchto

disperzí je možné použít mnohá technologicky odlišná zařízení, která jsou různě

energeticky či prostorově náročná.

Tato práce měla za cíl zpracovat přehled těchto dispergačních technologií a podrobně se

zaměřit na zařízení v konfiguraci stator-rotor. Pro stator-rotor míchadla byly uvedeny dva

experimenty pro disperzi kapalina-kapalina ve vsádkové a průtočné konfiguraci a jeden

experiment pro disperzi prášek-kapalina. Cílem bylo zhodnotit příkonové charakteristiky

zařízení a zjistit závislosti maximální velikosti dispergovaných kapek a shluků.

U disperze prášek-kapalina v průtočném zařízení se velikost shluků koreluje množstvím

disipované specifické energie, kterou lze ovlivnit rychlostí otáčení rotoru. Spotřeba

energie závisí na množství průtoku látky zařízením.

Z výsledných hodnot disperze kapalina-kapalina bylo zjištěno, že příkon vsádkových

i průtočných stator-rotor zařízení závisí zejména na rychlosti otáčení rotoru. U průtočných

zařízení ovlivňuje příkon také hodnota průtoku.

Obrázek 28 – Vynesená závislost středního průměru kapek na měrném disipovaném příkonu pro disperzi kapalina-
kapalina u vsádkových a průtočných zařízení použitých při experimentech uvedených v práci

d32 = 159,71 𝜀 -0,306

1

10

100

100 1000 10000 100000

St
ře

d
n

í p
rů

m
ěr

k
ap

ek
d

3
2
[

μ
m

]

Měrný disipovaný příkon 𝜀 [W/kg]

b = -0,306

37

Jako základní vztah pro korelaci maximální velikosti kapek pro disperze kapalina je uváděn

vztah 𝐷𝐾 ~ 𝜀−0,4. Sestavením hodnot ze dvou v práci uvedených zařízení byla vynesena

závislost střední velikosti kapek na hodnotě měrného disipovaného příkonu, kterou

můžeme vidět na obrázku 28.

Korekční součinitel b = -0,306 se od uváděného součinitele b = -0,4 příliš neliší, hodnota

disipovaného příkonu v zařízení je tedy vhodným parametrem pro výběr zařízení

pro tvorbu mikro a nanočásticových disperzí.
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Seznam veličin

b Korelační součinitel
𝛽𝑘

Kolgomolova konstanta
C1 Empirická konstanta
CP Tepelná kapacita
D Průměr hlavy rotoru
𝛿 Povrchové napětí
𝑑𝑚𝑎𝑥 Maximální průměr
𝑑32 Sauterův střední průměr
d Průměr kapky
DK Velikost kapek
𝜀 Disipovaná energie
E(k) Spektrální hustota energie
EV Hustota energie
k Převrácená hodnota průměru kapky
m Hmotnost
N Počet otáček rotoru
ηk Kolgomolova délka turbulentních vírů
η Dynamická viskozita
Po Příkon
P Celkový příkon
Pr Příkon rotoru
Pt Příkon vznikající z toku
Pz Ztrátový příkon
Poz Výkon při nulovém průtoku
𝜌𝐶 Hustota směsi
𝜌𝐷 Hustota disperzního podílu

𝑄̇𝑣 Průtok
Re Reynoldsovo číslo
t Čas
∆𝑇 Rozdíl teplot
𝜏𝐶 Napětí potřebné k deformaci kapky
𝜏𝑆 Kohezní napětí
𝜏𝐷 Viskózní napětí
UT Obvodová rychlost rotoru
𝜇𝐷 Viskozita disperzního podílu
𝜇𝐶 Viskozita směsi
𝑣 ,(𝑑) Rozdíl rychlostí podél průměru kapky
We Weberovo číslo
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