V Praze dne 19. června 2015

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jakub Tauer

Student zpracoval bakalářskou práci na téma „*Zařízení v technologii výroby mikro a nanočásticových disperzí*“. Téma bakalářské práce bylo zvoleno tak, aby korespondovalo s teoretickým zaměřením bakalářského studia v oboru „Teoretický základ strojního inženýrství“. Student se měl v průběhu zpracování práce seznámit s principy dispergačních technologií a na základě vlastní literární rešerše nejnovějších mezinárodních zdrojů zhodnotit jednu vybranou technologii její uplatnění při výrobě disperzí.

V rámci zpracování úvodní kapitoly student popsal na základě literární rešerše dispergační technologie a zařízení vhodné pro přípravu mikro až nanočásticových disperzí kapalina-kapalina a kapalina-pevná fáze. Tyto technologie porovnal a jako perspektivní a průmyslově realizovatelnou správně vyhodnotil technologii dispergace pomocí mechanického míchadla v uspořádání stator-rotor. Pro tuto vybranou technologii následně samostatně provedl rešerši zaměřenou na získání nejnovějších výsledků zaměřených na přípravu disperzí a zejména získání procesních charakteristik umožňujících následný scale-up zařízení do průmyslového měřítka. Zcela správně vybral nejnovější výsledky mapující aplikaci tohoto zařízení pro vsádkovou i průtočnou technologii. Současně vybral reprezentativní publikace, které popisují nejen různé technologické zapojení zařízení, ale zohledňují i jejich použití pro přípravu různých disperzí, tj. disperzí kapalina-kapalina a kapalina-pevná fáze. Při zpracování práce se zdařile zabýval i složitým fyzikálním principem utváření disperzí ve vybraných aplikacích, který však značně převyšoval znalosti, které student získal v základním studiu. V závěru práce samostatně provedl zhodnocení získaných dat a jejich kritické porovnání s výsledky plynoucími z teoretických rozborů fyzikálního principu této operace.

V průběhu zpracování bakalářské práce student přistupoval k zadání kreativně, samostatně, iniciativně a velmi svědomitě. Navíc bych rád ocenil i to, že si mnohdy musel při pochopení principů osvojit samostatným studiem i teorii, která odpovídá spíše inženýrskému studiu, čehož se zhostil velmi dobře. Tímto prokázal schopnost vynikajícím způsobem uplatnit své znalosti získané při studiu teoretických základů oboru. Z těchto důvodů hodnotím práci diplomanta při vypracování diplomové práce

výborně (A).

Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce